EDITAL DE SELEÇÃO DE DISCENTE DE GRADUAÇÃO PARA VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO: História do Voo Livre em Governador Valadares (Edital 01/2021 PROPP/Pesquisa)

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências da Vida - ICV / Campus GV

A coordenadora do projeto “História do Voo Livre em Governador Valadares” do Departamento de Educação Física / ICV / Campus GV

torna público o processo de seleção de discente de graduação para preenchimento de 02 vagas de Voluntário de Iniciação Científica -

VIC.

Sobre o projeto:

 O Voo Livre consiste numa modalidade esportiva, em que a gestão de risco e contato com o ambiente natural são intrínsecos à prática,
denominada pela literatura como Atividade de Aventura na Natureza. Este esporte tem sido praticado no Brasil desde a década de 70,
sendo provavelmente o Rio de Janeiro o principal local onde esta prática foi introduzida no país. Em 1980, o piloto carioca e campeão
mundial de Asa Delta, Pepê Lopes, esteve em Governador Valadares/MG inaugurando o esporte na cidade e divulgando o Pico da
Ibituruna (montanha com 1.123 metros de altitude) como plataforma de Voo Livre. Desde então o município tem se destacado por
sediar campeonatos nacionais e internacionais e por ser um destino privilegiado para o esporte, inclusive reconhecido pela
Confederação Brasileira de Voo Livre – CBVL como “Capital Mundial do Voo Livre”. Este projeto tem como objetivo geral: Investigar a
história do Voo Livre em Governador Valadares – MG, a partir da década de 1980 quando se dão as primeiras experiências com este
esporte. Objetivos Específicos: 1) Reunir, organizar e catalogar acervos documentais sobre o Voo Livre em Governador Valadares
(durante a Pandemia, os acervos digitais); 2) Planejar a divulgação e a consulta dos acervos ao público.

I. Dos Candidatos

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado em curso de graduação do Campus Governador Valadares;

b) Ter cursado no mínimo 3 períodos do seu Curso de Graduação;

c) Não estar em débito com a PROPP no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

d) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

e) Para inscrever-se, o aluno interessado deve: observar o prazo de inscrição, preencher formulário de inscrição online e enviar o histórico

do curso e comprovante de matrícula 2021/1 para o email raquel.borges@ufjf.edu.br . A entrega destes documentos no prazo estipulado

é requisito para homologação das inscrições.

II. Atividades a serem realizadas (Todas as atividades serão realizadas remotamente):

a) Participar de estudos dirigidos;

b) Participar de reuniões de equipe para planejamento, organização e monitoramento das atividades realizadas;

c) Levantamento de dados documentais;

d) Elaborar relatório de atividade;

e) Participar do SEMIC – Seminário de Iniciação Científica;

f) Redação de textos científicos.

III. Da seleção

A participação do estudante ocorrerá entre 20/09/2021 e 31/08/2022, considerada a vigência do edital a que a vaga de voluntário se vincula;

O projeto poderá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao coordenador informar a frequência dos estudantes;

Em caso de desistência do voluntário selecionado durante o período de execução do projeto, o próximo candidato classificado assumirá a

vaga.

mailto:raquel.borges@ufjf.edu.br

IV. Do Processo de Seleção

DATA: 08/09/2021

Entrevista online em plataforma a ser informada aos candidatos

HORÁRIO: a ser informado a cada candidato por email

V. Da Inscrição

DATA: 23/08/2021 a 30/08/2021.

LOCAL: preenchimento de formulário online, link: https://forms.gle/mhtgFf7WZvfddWfKA

Envio do Histórico Escolar e Comprovante de Matrícula 2021.1: raquel.borges@ufjf.edu.br

VI. Da Divulgação do Resultado

DATA: 10/09/2021

Os candidatos serão informados por email.

Governador Valadares, 23 de agosto de 2021.

Profa. Raquel de Magalhães Borges

COORDENADORA DO PROJETO DE PESQUISA

Contato: raquel.borges@ufjf.edu.br

https://forms.gle/mhtgFf7WZvfddWfKA
mailto:raquel.borges@ufjf.edu.br